Konular mümkün olduğu kadar mezheplerin ve İslam hukukunun ana kay-

naklarından incelenmeye gayret edilmiştir. Şâfiî’nin (ö.204/820) el- Ümm;

Sahnûn’un (ö.240/854) el- Müdevvene; Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût; Mer-

ğinânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye; İbn Hümâm’ın (ö. 861/1456) Fethu’l-kadîr; İbn

Âbidin’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr; İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-

müctehid; Şirbînî’nin (ö. 977/1570) el-Muğni’l-muhtac; İbni Kudâme’nin (ö.

620/1223) el-Muğnî gibi eserler, faydalanılan klasik kaynaklardan bazılarıdır. Son

dönem fıkıh kitaplarından da istifade edilmeye gayret gösterilmiş olup Cezîrî’nin

Kitabu’l-fıkh ale’l-mezâhibi’l-erbea, Ömer Nasuhi Bilmen’in Hukuk-ı İslâmiyye ve

ıstılâhât-ı fıkhiyye kâmusu, Ebu Zehra’nın el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, Vehbe Zuhayli’nin

bitmeden kocasının Müslüman olması halinde devam edeceğinde ve iddetin bitimiy-

le aralarının ayrılacağında icma etmiştir.107 Hz. Zeyneb’in Müslüman olmasına ve

kocasının küfürde devam etmesine rağmen Hz. Peygamber’in aralarını ayırmamasını

ise şöyle yorumlamışlardır: İbn Abdilber’e (463/1071) göre , “...Müslüman hanım-

lar kâfirlere helâl değillerdir. Kâfirler de Müslüman hanımlara helâl olmazlar.” (el-

Mümtehine 60/10) ayeti nazil olunca Hz. Peygamber kızına iddeti saymaya başlama-

sını emretmiştir. Henüz başlayan iddet müddeti dolmadan Ebu’l-As Müslüman ola-

rak gelmiş, Peygamber de eski nikâhın devamına hükmetmiştir. Bu konuda âlimler

ittifak etmişlerdir.108 İbn Kayyim (ö. 751/1350) ise buna itiraz etmiş ve Hz. Peygam-

ber’in İslam sebebiyle nikâh yenilediği bir olay bilinmediğini söylemiştir. Nitekim

103 el-Bakara 2/221.
104 Tirmizî, “Nikâh”, 43.
105 Ebû Dâvud, “Talâk”, 24; Tirmizî, “Nikâh”, 43.
106 Tirmizî, “Nikâh”, 43; İbn Mâce, “Nikâh”, 60.
107 Kurtubi, el-Câmi’,20: 417; Ebû Abdullah Muhammed b.

Bu durum, İslam hukukçularını

evlilikte eşler arasında denkliğin gerekliliği hususunda ayrılığa düşürmüş, fakihlerin

çoğunluğu akıl ve sünnet delillerine dayanarak denkliği evliliğin lüzum şartı olarak

görürken bir grup âlime göre ise denklik evliliğin ne sıhhat ne de lüzum şartıdır.

Abdullah b. Mesud (ö. 32/652-53) başta olmak üzere Hasan el-Basrî (ö.

110/728), es-Sevrî (ö. 161/778), Ebu Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) ve İbn Hazm (ö.

456/1064) gibi fakihler din birliği dışında evlilikte denkliğin aranmasını gerekli

görmemektedir. Zira bununla ilgili Kur’an’da herhangi bir hüküm bulunmamaktadır.

Aksine Allah Teâlâ insanlar arasında herhangi bir sınıflandırma yapılacaksa bunun

ancak takva kriteri esas alınarak yapılabileceğini bildirmektedir.

Kadınlarınızı denkleriyle evlendiriniz.”148 buyurmuştur. Hz Ali’ye gecikti-

rilmemesi gereken üç şeyden biri olarak dengi bulunan kızı sayması149 ve kadınların

velileri tarafından evlendirilmesine, evlendirilecek kişinin kadının dengi olma kaydı

koyması150 da denkliğin meşruiyetinin göstergesidir. İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820)

göre ise nikâhta denkliğin asıl delili Büreyde’nin hadisidir.151 Bu hadiste Hz. Pey-

gamber, babasının kendisini itibarı düşük olan amcasının oğluyla onun seviyesini

yükseltmek için evlendirdiğini söyleyen kızı akitte muhayyer bırakmıştır.152 Kadının

kendine denk olmayan biriyle evlendirilmesi halinde akdin bağlayıcılığının kadının

mamaktadır.

Evlenmek isteyen tarafların birbirlerine bakabilecekleri yerler konusunda

mezhepler ayet ve hadislerden hareketle ictihatta bulunmuşlardır. Hanefî, Mâlikî ve

Şâfiîlere göre evlenmek isteyen erkeğin kadının ellerine ve yüzüne bakması caizdir.

Ebu Hanife (ö. 150/767) buna ayakları da ilave etmiştir.163 El ve yüze müsade edil-

mesinin sebebi, Allah Teâlânın bu ikisini “...kendiliğinden görünen kısım”164 olarak

nitelemesidir. Bunun dışındaki yerler ise açılması haram kılınmıştır. Yine Hz. Pey-

gamber döneminde Resulullah, yanına gelerek Ensardan bir kadınla evlenmek iste-

larının maslahatı noktasında en doğru kararı verebilecek kimselerdir. Bu sebeple Hz.

Peygamber’in kadınların evliliğinde anne ve babalarına danışıp onların onaylarını

almalarını önemsemeyeceği düşünülemez. Bu noktada İmam Muhammed’in (ö.

189/805) görüşü olan veli ile kız arasında ortak bir velayet yetkisi tanınarak evliliğin

iki tarafın da rızası doğrultusunda gerçekleştirilmesi228 daha isabetli gözükmektedir.

Böylece kadınların evlendirilmesi hususunda Cahiliyeden kalma anlayış da tashih

edilmiş olacaktır.

1.6.3. Nikâhın Şahitler Huzurunda Yapılması

Rasûlullah'a iletildiğinde kızgınlıkla ayağa kalkarak “Ben aranızda olduğum halde

Allah'ın kitabıyla oynanıyor” dediği rivayet edilmektedir.52 İbn Ömer de böyle kim-

selerin Rabbine isyan eden kimseler olduğunu belirtmiştir.53

İmam Şâfiî54, İbn Hazm55 ve bir rivâyetinde de Ahmet b. Hanbel'e (ö.

241/855) göre56 ise, üç talâkın bir temizlik dönemi veya bir mecliste bir lafızla ve-

rilmesi haram değildir. Talâk hakkındaki mevcut âyetlerin hiçbirinde üç talâkın tek

seferde mi yoksa ayrı ayrı mı verildiğine değinilmemiş, doğrudan boşanma durumuy-

la ilgili hükümler bildirilmiştir.